
med Polina Fradkina i Sæbygaards Riddersal, og vi der 

var der, fik en musikalsk oplevelse, vi aldrig glemmer. 

Dengang de store komponister levede, var Sæby en 

lille by, men måske har nogle af de kendte ejere af Sæ-

bygaard som for eksempel Niels Juul og Arenfelterne 

oplevet koncerter, hvor tidens store komponister blev 

spillet. 

Entré: 200 kroner. Køb billet: www.retfaerdigheden.dk 

 

Tirsdag den 16/4 Kl. 19 

Menneskedyret Homo sapiens  

Professor i sansefysiologi Peter Tegl-

berg Madsen vil fortælle om menne-

skedyret Homo sapiens og hvordan vi 

er et tilfældigt resultat af en broget 

evolutionsproces og er en anatomisk 

rodebunke med lån af organer fra vo-

res tidlige forfædre. Hør eksempler på at vores adfærd 

i høj grad er styret af menneskedyrets biologi og forhi-

storie og ikke vores frie vilje alene. (Foredraget er en 

opdateret udgave af foredraget med samme titel fra 

foråret 2018). 

 

Fredag den 17/5 kl. 20 

Det er pinse, og der er jazz i Sæby. 

Vi inviterer til en aften med to fantasti-

ske musikere: Marius og Luka. 

Marius spiller violin og synger, Luka 

spiller klaver. 

Deres repertoire spænder vidt, blandt andet med gamle 

tyske og engelske sange, som man får lyst til at synge 

med på. 

Entré: 100 kroner. Køb billet: www.retfaerdigheden.dk 

 

 

 

2024 er året, hvor Sæby fejrer 500-året som købstad. 

Derfor vil vores program også afspejle den begivenhed. 

Foreningens bestyrelse har valgt at lave nogle nedslag 

i forskellige kulturområder, som kan være med til at 

give os et billede af de 500 år, som er forløbet siden 

den 10. august 1524, hvor Frederik den Første gav 

Sæby købstadsrettigheder. 

Områderne er bl.a.: Litteratur, Folkeviser, Klassisk mu-

sik, Historie. 

Udover de nævnte tilbud, er det lykkedes os at få til-

sagn om et foredrag af Kongeskibet Dannebrogs nu-

værende chef Kommandør Peter Schinkel Stamp.  

Der er 6 spændende offentlige foredrag i naturviden-

skab. 

Og selvfølgelig holder vi som sædvanlig ”Bogcafé”  

med vore inspirerende bibliotekarer, og Trio á capella. 

to af vore arrangementer i denne sæson er i et samar-

bejde med Sæbygaard og et i samarbejde med MANE-

GEN. 

 

 

Mandag den 29/1 kl. 19  

Norden for lands lov og ret – 

Vi får besøg af Poul Duedahl, der er 

professor ved Historiestudiet på Aal-

borg Universitet, og forfatter til bogen 

Velkommen på bagsiden”. 

Poul Duedahl tager os med på en rejse 

tilbage til 1800-tallet: en tid med statsstøttet sørøveri og 

lakuner af lovløshed. Og en tid hvor enkelte lod sig 

hverve af en kyssekult, mens andre solgte deres sjæl til 

Djævelen. Aftenens foredrag vil være krydret med nord-

Venneforeningens forårsprogram 2024 

29/1 Kl. 19 Norden for lands lov og ret – 

20/2 Kl. 19 Er parasitter og mikrober 

vores fjender?  

26/2 Kl.19  Litteraturbanko med 500 ord 

fra lokale forfattere…. 

27/2 Kl. 19 Jagten på den perfekte vejr-

udsigt  

5/3 Kl. 19 Generalforsamling  

7/3 Kl. 19  Chef for Kongeskibet Dan-

nebrog Peter Schinkel 

Stamp 

12/3 Kl. 19 Hvor længe kan vi og vores 

celler leve?  

17/3 Kl. 15 Sara Grabow og Mia Guld-

hammer  

19/3 Kl. 19  Bomben  

8/4 Kl. 19 ”Bogcafé”  

9/4 Kl. 19 Ig Nobel Prize  

12/4 Kl. 19 Polina Fradkina, 

16/4 Kl. 19 Menneskedyret Homo sa-

piens  

17/5 kl. 20 Marius og Luka. 

Venneforeningens forårsprogram 2024 

https://www.facebook.com/groups/www.retfaerdigheden.dk/?ref=bookmarks
https://ofn.au.dk/


Tirsdag den 19/3 Kl. 19 Bomben  

Lektor i videnskabshistorie Kristian 

Hvidtfelt Nielsen fra Aarhus Universitet 

og professor i kernefysik Hans Otto 

Uldall Fynbo fra Aarhus Universitet vil 

fortælle om hvordan atombomben blev 

til og ændrede verden – et krydsfelt mellem fysik, hi-

storie og sikkerhedspolitik. 

 

Mandag den 8/4 Kl. 19 ”Bogcafé”  

Bliv inspireret til nye skønne læseoplevelser, når de 

engagerede bibliotekarer kommer og giver deres bud 

på nye læseværdige bøger. 

Som sædvanlig indrammes litteraturen af glad og gen-

kendelig musik, leveret af vores lokale Trio á capella. 

Og den berømte æblekage serveres med kaffe og te af 

vore kompetente cafédamer! 

Entré: 50 kroner 

 

Tirsdag den 9/4 Kl. 19  

Ig Nobel Prize  

Dette foredrag er en særlig genre, en 

cocktail af videnskab og humor: oplev 

fire forelæsere med afsæt i den skøre 

pris 'Ig Nobel Prize' som er kendt under 

sloganet 'first laugh, then think'. Du vil først høre pri-

sens stifter, Marc Abrahams, fortælle om prisen og 

derefter vil tre af prisvinderne præsentere den forsk-

ning de fik prisen for. Det er svært i ord at beskrive Ig 

Nobel Prize – overvej at tage chancen og oplev det. 

(Foredraget foregår på engelsk). * 

 

Fredag den 12/4 kl. 19  

i Riddersalen på Sæbygaard 

Den russisk fødte pianist Polina Fradki-

na, flygtet fra Rusland og Putins regime, 

vil denne aften tage os med på en rejse 

med den klassiske musik gennem flere  

hundrede år: Barokken, den klassiske 

æra, og den romantiske periode oplevet gennem de 

store komponister Bach, Beethoven, Mozart og Chopin. 

Mange af os overværede den  14. juli 2022 koncerten 

Tirsdag den 5/3 kl. 19 

Vi inviterer til årets Generalforsamling 

med efterfølgende lidt mad, drikkelse og 

en god snak. 

 

Torsdag den 7/3 kl. 19 i MANEGEN 

Vi får besøg af chef for Kongeskibet 

Dannebrog, kommandør og Dronnin-

gens Jagtkaptajn Peter Schinkel 

Stamp, som vil fortælle os om livet om-

bord på det smukke skib, og give os et unikt indblik i  

Kongeskibet Dannebrogs imponerende historie og dets 

betydning for monarkiet. Peter Stamp vil også fortælle 

om de særlige situationer, når den kongelige familie er 

med ombord. 

Entré: 150 kroner. Købes https://bibl.frederikshavn.dk 

 

Tirsdag den 12/3 Kl. 19  

Hvor længe kan vi og vores celler 

leve? Professor i aldring Tinna V. 

Stevnsner fra Aarhus Universitet og 

professor i epidemiologi og biostatistik 

Kaare Christensen fra Syddansk Uni-

versitet vil fortælle om hvorfor og hvordan vores celler 

og vores kroppe ældes og om der er en grænse for 

hvor gamle vi mennesker kan blive. 

 

Søndag den 17/3 kl. 15  

i Riddersalen på Sæbygaard 

Sangerne Sara Grabow og Mia Guld-

hammer kommer og synger og fortæller 

om deres arbejde med gamle ballade-

ekstrakter fra folkevisetraditionen, som er en gammel 

sang- og fortællekunst i Danmark fra tiden før bogtryk-

kerkunsten blev opfundet. 

Fortidens fortællinger bidrager med en intens og rodfæ-

stet visdom, som synes væsentlig og kærkommen i vor 

forjagede tid. Stemmerne akkompagneres af Sara Gra-

bows akustiske guitar og Mia Guldhammers dulcimer. 

Arrangementerne sender hilsner til Simon&Garfunkel, 

Joni Mitchell og Trille. 

Entré: 150 kroner. Køb billet: www.retfaerdigheden.dk 

jyske eksempler om blandt andre den sorte plantage-

slave,  der gik i land på Skagens Gren, og om degnen 

Martin Dietz, kaldet ”Vendsyssels konge”, der opildne-

de borgerne i Sæby til oprør. Det er det vi kalder ”de 

gode gamle dage”! 

Entré: 100 kroner. Køb billet: www.retfaerdigheden.dk 

 

Tirsdag den 20/2. Kl. 19  

Er parasitter og mikrober vores fjender?  

Professor og parasitforsker Peter Lind-

berg Nejsum fra Aarhus Universitet og 

professor i evolutionsbiologi Tom Gil-

bert fra Københavns Universitet vil 

fortælle om sammenspillet mellem 

mennesket og de mikrober vi lever i 

symbiose med – for hvis vi vil forstå mennesket, de 

sygdomme vi lever med og vores evolutionshistorie 

bliver vi også nødt til at medregne mikroberne og pa-

rasitterne der lever i os. 

 

Mandag den 26/2 kl.19  

Litteraturbanko med 500 ord fra lokale forfattere…. 

Til litteraturbanko er tallene på din pla-

de erstattet af danske forfatteres ord, 

og i anledning af Sæbys 500-års køb-

stadsjubilæum bruger vi 500 ord fra 

lokale forfattere. 

En bibliotekar læser korte tekster op, og når du hører et 

af ordene på din plade streges det over. 

Og selvfølgelig er der præmier til vinderne og sidege-

vinster! 

Entré: 50 kroner 

 

Tirsdag den 27/2 Kl. 19 

Jagten på den perfekte vejrudsigt  

Meteorolog Jesper Eriksen fra DMI og 

professor i vejr- og klimafysik Eigil 

Kaas fra Københavns Universitet vil 

fortælle om det danske vejr, om viden-

skaben bag hvordan meteorologer kan 

udarbejde vejrudsigter og hvordan der forskes i at gø-

re dem endnu bedre. 

https://bibl.frederikshavn.dk/

